tus) が negotiator からなっていることや裁判人の任命の仕組みなどに言及する³⁰⁾。つまり属州に本拠を有するという指標がシゴニオ以前に指摘されていたことになり、ここまでのオトマンの説明は後に見るエルネスティにも異論はないところである。

シゴニオの出版後に、書名変更の上出版された『註解』(*Commentarius de verbis iuris*) では、エルネスティが後に非難する説明が変更されている³¹⁾。オトマンは後の版で、属州に住所を有する publicani や argentarii は negotiator かどうかを検討しなければならないとして、次の説明を加える。

まず publicanus について、『弟クイントゥス宛書簡集』887 (1.1) において、属州アジアの現状につき、aut quod publicani sunt... と aut quod ita negotiantur を分けていること、『マニリウス法』(VII.17, 18) において、その仕事の基盤をこのアジアに置いている徴税請負人 (publicani, ... suas rationes et copias in illam provinciam contulerunt) と他の身分・階層の出身でアジアにおいて熱心に negotiari している者 (ex ceteris ordinibus homines navi atque industrii partim ipsi in Asia negotiantur) とに分けている箇所、そして『フォンテイウス弁護』(V.12)、多数の negotiator, コロヌス、徴税請負人、農耕経営者、放牧・牧畜業者の中から一人を証人として出廷させるべき (unum ex tot negotiatorum, colonorum, publicanorum, aratorum, pecuariorum numero testem producant) とするのがそうである。Publicanus は negotiator から関税なり通行税 (portorium)

tores enim dicitur cives R[omani], qui in provinciis sedem ac domicilium fortunarum suarum habent: neque Romam fere nisi census tempore, hoc est quanto quoque anno veniebant. At Mercatores sunt qui cum Romae domicilium familiamque suam habeant, interdum ad aliquot menses in provincias excurrunt, mericium exportandarum aut importandarum caussa.»

30) Hotomanus, *Commentarii*, 1558, supra not. 28, s.v. Negotiatores (s.p.). «Ex negotiatoribus autem in provinciis conventus constabant, hoc est, Prooraetores ac Proconsules cum forum haberent, ac ius dicebant, in privatis quidem caussis, Recuperatores ex eorum numero dare solebant.»

31) 利用したのは、Franciscus Hotomanus, *Commentarius de verbis iuris*, Ludg. 1569, fol. 249b–250a 及び *Opera*, tom. I, supra not. 28, fol. 798b–799b である。

を徴取するという意味で明らかに両者は異なる (Publicanos veo eos fuisse, qui ab Aratoribus decimas, a pecuariis scriptuam, a mercatoribus autem portorium exigebant.)。このように『キケロ弁論註解』で述べられていた混乱が解消されている。これに対して、negotiator と argentarius について区別しているように思われる『マニリウス法』の箇所は制限的に解すべき (restricta et angusta ratione intelligendum est) であるとし、「それほど多額の金銭の借換えが誰によってなされたのでしょうか」とし「ガリアで negotiari しているローマ市民」(A civibus Romanis qui negotiantur in Gallia) であるとして、帳簿記載にも言及している『フォンティウス弁護』(V.11) から、オトマンは、negotiator の名で紛れもなく foenorator (高利貸し) と argentarius (銀行家) が意味されているとの結論を引き出している。つまり negotiator の活動内容がより狭く解される一方で、属州に本拠を持つという当初の要件が緩和されそうでもある。このように修正されたオトマンの説明は、全面的にあるいは部分的に、後代に引用されてゆく³²⁾。

3. ヨハン・アウグスト・エルネスティ (1707–1781)

エルネスティ『文献学及び正文批判小品集』(1764年)所収の「ローマの negotiatores について」(*De Negotiatoribus Romanis*) が次の、そして主たる検討対象である³³⁾。小論ではあるが、さらに彼自身『キケロ読解の鍵：文献学的